
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/06081
Del : 15/06/2012
Esecutivo da: 15/06/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

educative Quartieri 1, 2 e 3
Direzione Istruzione
Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 

Centri Estivi 2012 - Affidamento gestione e trasporti Quartieri 1,2 e 3

     

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA
P.O. ATTIVITA’ EDUCATIVE QUARTIERI 1, 2 E 3

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio annuale di previsione 2012, il bilancio triennale 2012 – 2014, la relazione 
previsionale e programmatica e la modifica al piano delle alienazioni;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013 si sono approvati i Criteri Direttivi per le 
funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed  
efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività 
gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

• con  determinazione  n.  3505  del  30/03/2012  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  sono  stati  
attribuiti i compiti e le risorse assegnate alla P.O. Educativa dei Quartieri 1, 2 e 3 a cui lo stesso  
Direttore ha delegato l’adozione di atti e provvedimenti necessari alla sua funzione;

• fra le funzioni assegnate ai cinque Quartieri è compresa la realizzazione del servizio “Centri estivi”  
per  la  scuola  dell’infanzia  e  dell’obbligo  presso  sedi  scolastiche,  che  rappresenta  un  servizio 
fondamentale per le famiglie cittadine; 

Vista la DD 5265 del 16/6/2011, con la quale è stata  è stata disposta l’aggiudicazione definitiva del servizio  
Centri Estivi anno 2011 ai seguenti soggetti relativamente ai Quartieri 1, 2 e 3: 

LOTTO Q1A CIG 1342869A8B: Associazione Temporanea UISP/S. Giuseppe 
LOTTO Q1B CIG  1342262EDA: Associazione Temporanea Vivarium/ Alambicchi
LOTTO Q1C CIG  1343461316: Associazione Temporanea Vivarium/ Alambicchi 
LOTTO Q2A CIG  1343703AC8: Associazione Temporanea Vivarium /Alambicchi 

 pag. 1



LOTTO Q2B CIG  1343848273: Associazione Temporanea Vivarium / Alambicchi 
LOTTO Q2C CIG  1344026556: Associazione Temporanea Vivarium/Alambicchi 
LOTTO Q3A CIG  1344172DCF: Ass. Gulliver 
LOTTO Q3B CIG 1344343AED: Ass. Gulliver 

Visto l’art.3 del Capitolato d’Appalto relativo alla gara suddetta, in cui è previsto che qualora il servizio sia 
stato svolto in maniera pienamente soddisfacente per l’A.C., l’affidamento potrà essere rinnovato al soggetto 
aggiudicatario con procedura negoziata e alle stesse condizioni,  anno per anno nei tre anni successivi,  
secondo quanto stabilito dall’art. 57- lett. b- D.L.gs n. 163/2006 e ss.mm;

Valutato  pinamente soddisfacente il  servizio  effettuato da tutti  i  suddetti  soggetti  aggiudicatari  nell’anno 
2011;

Ritenuto pertanto di affidare la gestione del servizio Centri  Estivi  per i lotti dei Q1, Q2 e Q3 ai soggetti  
aggiudicatari della gara indetta nell’anno 2011;

Vista la comunicazione della cooperativa Alambicchi,  che fattura per conto dell’ATS Vivarium/Alambicchi 
come risulta da precedente comunicazione, prot. 58496 del  5.7.2011, con cui dichiara il proprio regime di  
esenzione IVA;

Visti gli schemi allegati parte integrante, contenenti il calcolo analitico, per ciascun Quartiere, degli importi  
dovuti  ai  soggetti  aggiudicatari  sulla  base  del  numero  degli  iscritti  nell’anno  2012,  comprensivi  della 
rivalutazione dei prezzi di aggiudicazione del 3,2%, pari all’aumento su base annua dell’indice ISTAT -FOI 
del mese di marzo 2012;

Visto lo schema di ripartizione degli oneri per la sicurezza spettanti ai soggetti affidatari;

Vista  la  determinazione  n.  5439  del  1/6/2012  con  cui  è  stata  accertata  l’entrata  presunta  relativa  alle  
iscrizioni 2012 dei quartieri 1, 2 e 3;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  5968  del  11.06.2012  con  la  quale  si  approva  il  verbale  di 
aggiudicazione della gara relativa al “Servizio Trasporti NCC” effettuata sul mercato elettronico del Comune 
di Firenze mediante la procedura di cui all’art. 328, punto 4 lett. A) del D.P.R. 207 del 5/10/2010;

Valutate le necessità dei mezzi necessari per il servizio Centri Estivi, sulla base del numero e della tipologia 
di bambini iscritti e dei programmi di attività presentati dai soggetti aggiudicatari;

Ritenuto di affidare il servizio di trasporto NCC per i Centri Estivi ai seguenti soggetti, risultanti aggiudicatari  
della suddetta gara:

Alabus – Lotti del Quartiere 1 (Q1A, Q1B, Q1C) – trasporto normodotati

Barocchi – Lotti Del Quartiere 2 (Q2A, Q2B, Q2C) - trasporto normodotati

Fiborent – Lotti del Quartiere 3 (Q3A, Q3B) - trasporto normodotati

Busitalia – Pulmini per il trasporto disabili non deambulanti del Quartiere 3;

Così come dettagliatamente specificato nel prospetto allegato parte integrante del presente provvedimento;

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di affidare la gestione dei lotti in gara per il Servizio Centri Estivi Q1, Q2 e Q3 per l’anno 2012 come  
segue:

 pag. 2



LOTTO Q1A: Associazione Temporanea UISP/S. Giuseppe 
LOTTO Q1B: Associazione Temporanea Vivarium/ Alambicchi
LOTTO Q1C Associazione Temporanea Vivarium/ Alambicchi 
LOTTO Q2A: Associazione Temporanea Vivarium /Alambicchi 
LOTTO Q2B: Associazione Temporanea Vivarium / Alambicchi 
LOTTO Q2C: Associazione Temporanea Vivarium/Alambicchi 
LOTTO Q3A: Ass. Gulliver 
LOTTO Q3B: Ass. Gulliver 

2. di procedere, sulla base dei calcoli analitici di cui all’allegato, all’assunzione degli impegni e a favore  
delle ATI suddette, per lo svolgimento del servizio Centri Estivi 2012 come di seguito indicato:

a) Per i lotti Q1A, Q1B e Q1C: impegno complessivo di € 185.205,71 così suddiviso:

 €  85.896,35  (compresa  IVA)  a  favore  di  ATS  UISP/S.  Giuseppe  (Cod.Ben.  43001  –  CIG 
4336415ADA) sul cap. 6910 per le prestazioni svolte nel lotto Q1A, di cui € 33.287,78 (IVA 4% 
inclusa) per le prestazioni svolte dalla Cooperativa S. Giuseppe ed €  €52.608,57 (IVA 21% 
inclusa) per le prestazioni svolte da UISP ;

 € 99.309,36 (IVA esente)  a  favore dell’  ATS Vivarium/  Alambicchi  (cod.  ben.  43000 – CIG 
43364263F0) per le prestazioni svolte nei lotti Q1B e Q1C di cui:

  € 3.574,53 sul cap. 2530
 € 11.874,76 sul cap. 7707
 € 83.860,07 sul cap. 6910

b) Per i lotti Q2A, Q2B e Q2C: impegno complessivo di € 193.103,71 (IVA esente) sul cap. 7310 a 
favore dell’ ATS Vivarium/ Alambicchi (cod. ben. 43000 – CIG 4336441052)

c) Per i lotti Q3A e Q3B: impegno complessivo di € 173.109,08 (IVA compresa 21%) sul cap. 7710 : a  
favore dell’Associazione Gulliver (cod. ben. 3836) – CIG 4336455BDC)

 3) Di impegnare a favore dei seguenti soggetti la spesa dovuta per gli oneri della sicurezza, come di seguito  
specificato:

lotto cap. importo IVA beneficiario cod.ben. CIG
Q1A 6910 € 554,74 IVA = 

€  69,70*
ATS UISP/ San Giuseppe 43001 4336415ADA

Q1B 
Q1C

6910 € 639,84 0% ATS Vivarium/Alambicchi 43000 43364263F0

Q2A 
Q2B 
Q2C

7310 € 1.754,40 0% ATS Vivarium/Alambicchi 43000 4336441052

Q3A 
Q3B 

7710 € 1.448,52 21% Gulliver 3836 4336455BDC

*Gli oneri per la sicurezza dell’ ATS UISP/ San Giuseppe sono così suddivisi:
€ 196,73 (IVA 4% inclusa) per le prestazioni svolte dalla Cooperativa S. Giuseppe 
€ 358,01 (IVA 21% inclusa) per le prestazioni svolte da UISP.

4) di affidare il servizio di trasporto per i quartieri 1, 2 e 3 alle ditte Ala bus, Barocchi, Fiborent e e Busitalia,  
impegnando le seguenti somme:

 impegno di € 38.049,00 IVA 10% compresa favore della ditta ALA Bus (P.IVA 00121600514 - 
cod. beneficiario 15361) sul cap. 6910 – CIG Z66055B9DF

 Impegno di € 42.299,40 IVA 10% compresa favore della ditta BAROCCHI (P.IVA 05172770488 -  
cod. beneficiario  40610) sul cap. 7310 – CIG Z6C055B987

 di impegnare la somma di € 33.086,02 IVA 10% compresa favore della ditta FIBORENT (P.IVA 
05726320483 - cod. beneficiario 34621) sul cap. 7710 – CIG  Z70055BA30

 impegno di € 1.812,80 IVA 10% compresa favore della ditta BUSITALIA (P.IVA 06473721006) 
cod. beneficiario 42985) sul cap. 7710– CIG Z97055BA55

 pag. 3



Firenze, lì 15/06/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Alessandro Ansani

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 15/06/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013 si sono approvati i Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;
	DETERMINA

